Sequere me. Et surgens secutus est eum.  
10 Et factum est, discumbente eo in domo,  
ecce multi publicani et peccatores venientes  
simul discumbebant cum Iesu et discipulis eius.  
11 Et videntes pharisaei dicebant discipulis eius  
Quare cum publicanis et peccatoribus manducat  
magister vester.

12 At ille audiens ait  
Non est opus valentibus medico sed male habent  
ibus.

13 Euntes autem discite quid est  
Misericordiam volo et non sacrificium.  
Non enim veni vocare iustos  
sed peccatores.

14 Tunc accedunt ad eum discipuli  
Ioannis dicentes  
Quare nos et pharisaei ieiunamus frequenter,  
discipuli autem tui non ieiunant.  
15 Et ait illis Iesus

Numquid possunt convivae nuptiarum  
lugere, quamdiu cum illis est sponsus  
Venient autem dies, cum  
auferetur ab eis sponsus, et tunc ieiunabunt.  
16 Nemo autem immittit commissuram  
panni rudis in vestimentum vetus tollit enim  
supplementum eius a vestimento,  
et peior scissura fit.  
17 Neque mittunt vinum novum in utres veteres,  
alioquin rumpuntur utres, et vinum effunditur,  
et utres pereunt  
sed vinum novum in utres novos mittunt,

## MATTEO

e così l'uno e gli altri si conservano >> .

*Coraggio, figliola, la tua fede  
ti ha guarita*

**Mc 5,21-43; Lc 8,40-56**

**9,18**

Mentre diceva loro queste cose, giunse uno dei capi che gli si prostrò innanzi e gli disse:  
<< Mia figlia è morta proprio ora; ma vieni, imponi la tua mano sopra di lei ed essa vivrà >> .

Alzatosi, GESU' lo seguiva con i suoi discepoli.

Ed ecco una donna, che soffriva d'emorragia da dodici anni, gli si accostò alle spalle e toccò il lembo del suo mantello.

Pensava infatti:

<< Se riuscirò anche solo a toccare il suo mantello, sarò guarita >> .

GESU', voltandosi, la vide e disse:

<< Coraggio figliola, la tua fede ti ha guarita >> .

E in quell'istante la donna guarì.

Arrivato poi GESU' nella casa del capo e veduti i flautisti e la gente in agitazione, disse:

<< Ritiratevi, perché la fanciulla non è morta, ma dorme >> .

Quelli si misero a deriderlo.

Ma dopo che fu cacciata via la gente egli entrò, le prese la mano e la fanciulla si alzò.

E se ne sparse la fama in tutta quella regione.

*Sia fatto a voi  
secondo la vostra fede*

**20,29-34**

Mentre GESU' si allontanava di là, due ciechi lo seguivano urlando:

<< Figlio di Davide, abbi pietà di noi >> .

Entrato in casa, i ciechi gli si accostarono, e GESU' disse loro:

<< Credete voi che io possa fare questo? >> .

Gli risposero : << Sì, o SIGNORE! >> .

Allora toccò loro gli occhi e disse:

<< Sia fatto a voi secondo la vostra fede >> .

E si aprirono loro gli occhi.

Quindi GESU' li ammonì dicendo:

<< Badate che nessuno lo sappia! >> .

## MATTHAEUM

et ambo conservantur̄.

18 Haec illo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit et adorabat eum dicens̄  
Filia mea modo defuncta est sed veni, impone manum tuam super eam, et vivet̄.

19 Et surgens Iesus sequebatur eum et discipuli eius.

20 Et ecce mulier, quae sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, accessit retro et tetigit fimbriam vestimenti eius.

21 Dicebat enim intra sé  
Si tetigero tantum vestimentum eius, salva erō.

22 At Iesus conversus et videns eam dixit̄  
Confide, filiá fides tua te salvam fecit̄.

Et salva facta est mulier ex illa hora.

23 Et cum venisset Iesus in domum principis et vidisset tibicines et turbam tumultuantem,  
24 dicebat̄

Recedite non est enim mortua puella, sed dormit̄.

Et deridebant eum.

25 At cum eiecta esset turba, intravit et tenuit manum eius, et surrexit puella.

26 Et exiit fama haec in universam terram illam.

27 Et transeunte inde Iesu, secuti sunt eum duo caeci clamantes et dicentes̄  
Miserere nostri, fili David̄.

28 Cum autem venisset domum, accesserunt ad eum caeci, et dicit eis Iesus̄

Creditis quia possum hoc facerē̄.

Dicunt eí Utique, Dominē.

29 Tunc tetigit oculos eorum dicens̄  
Secundum fidem vestram fiat vobis̄.

30 Et aperti sunt oculi illorum.  
Et comminatus est illis Iesus dicens̄  
Videte, ne quis sciat̄.

## MATTEO

Ma essi appena usciti, ne sparsero la fama in tutta la regione.

*Non si è mai vista una cosa simile*

12,22-24; Lc 11,14-15

9,12

Usciti costoro, gli presentarono un muto indemoniato. Scacciato il demonio, quel muto cominciò a parlare e la folla presa da stupore diceva: << Non si è mai visto una cosa simile in Israele! >>

Ma i farisei dicevano: << Egli scaccia i demoni per opera del principe dei demoni >> .

*Pregate il padrone della messe*

9,35

GESU' andava attorno per tutte le città e i villaggi, insegnando nelle loro sinagoghe, predicando il vangelo del regno e curando ogni malattia e infermità. Vedendo le folle ne sentì compassione, perché erano stanche e sfinite, come pecore senza pastore.

Allora disse ai suoi discepoli: << La messe è molta, ma gli operai sono pochi! Pregate dunque il padrone della messe che mandi operai nella sua messe! >> .

*DISCORSO AI MISSIONARI  
Missione dei dodici apostoli*  
Mc 3,16-19; Lc 6,14-16

10,1

Chiamati a se i DODICI discepoli, diede loro il potere di scacciare gli spiriti immondi e di guarire ogni sorta di malattie e d'infermità.

I nomi dei dodici apostoli sono: primo, Simone, chiamato Pietro, e Andrea suo fratello, Giacomo di Zebedeo

## MATTHAEUM

31 Illi autem exeuntes diffamaverunt eum in universa terra illa.

32 Egressis autem illis, ecce obtulerunt ei hominem mutum, daemonium habentem.  
33 Et eiecto daemone, locutus est mutus.

Et miratae sunt turbae dicentes: Numquam apparuit sic in Israele!

34 Pharisei autem dicebant: In principe daemoniorum eicit daemones.

35 Et circumibat Iesus civitates omnes et castella, docens in synagogis eorum et praedicans evangelium regni et curans omnem languorem et omnem infirmitatem.  
36 Videns autem turbas, misertus est eis, quia erant vexati et iacentes sicut oves non habentes pastorem.

37 Tunc dicit discipulis suis: Messis quidem multa, operarii autem pauci  
38 rogare ergo Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam.

10

1 Et convocatis Duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut eicerent eos et curarent omnem languorem et omnem infirmitatem.  
2 Duodecim autem apostolorum nomina sunt haec: primus Simon, qui dicitur Petrus, et Andreas frater eius, et Iacobus Zebedaei

## MATTEO

e Giovanni sui fratello,  
Filippo e Bartolomeo, Tommaso e  
Matteo il pubblicano,  
Giacomo di Alfeo e Taddeo,  
Simone il Cananeo e  
Giuda l'Iscriota, che poi lo tradì.

*Gratuitamente avete ricevuto,  
gratuitamente date*  
Mc 6,7-11; Lc 9,2-5;10,3-12

## 10,5

Questi dodici GESU' li inviò dopo averli  
così istruiti:

<< Non andate fra i pagani  
e non entrate nelle città dei Samaritani;  
rivolgetevi piuttosto alle pecore perdute della  
casa d'Israele.

E, strada facendo, predicate  
che il regno dei cieli è vicino.

Guarite gli infermi, risuscitate i morti,  
sanate i lebbrosi, cacciate i demoni.

Gratuitamente avete ricevuto, gratuitamente date.

Non procuratevi oro, né argento,  
né moneta di rame nelle vostre cinture,  
né bisaccia da viaggio,  
né due tuniche, né sandali,  
né bastone,

perché l'operaio ha diritto al suo nutrimento.

In qualunque città o villaggio  
entriate, fatevi indicare se vi sia qualche persona  
degnata, e lì rimanete fino alla vostra partenza.

Entrando nella casa, rivolgetele il saluto.

Se quella casa ne sarà degna,  
la vostra pace scenda sopra di essa;  
ma se non ne sarà degna,  
la vostra pace ritorni a voi.

Se qualcuno poi non vi accoglierà e non  
darà ascolto alle vostre parole, uscite da quella  
casa o da quella città e scuotete la polvere  
dai vostri piedi.

In verità vi dico, nel giorno del giudizio il paese  
di Sodoma e Gomorra  
avrà una sorte più sopportabile di quella città.

*Come i serpenti e come le  
colombe*

Mc 13,9-13; Lc 21,12-19

## MATTHAEUM

et Ioannes frater eius,  
3 Philippus et Bartholomaeus, Thomas et  
Matthaeus publicanus,  
Iacobus Alphaei et Thaddaeus,  
4 Simon Chananaeus  
et Iudas Iscariotes, qui et tradidit eum.

5 Hos Duodecim misit Iesus praecipiens eis  
et dicens

In viam gentium ne abieritis  
et in civitates Samaritanorum ne intraveritis  
6 sed potius ite ad oves, quae perierunt  
domus Israel.

7 Euntes autem praedicate dicentes  
Appropinquavit regnum caelorum.

8 Infirmos curate, mortuos suscite, l  
eprosos mundate, daemones eicitē  
gratis accepistis, gratis date.

9 Nolite possidere aurum neque argentum  
neque pecuniam in zonis vestris,  
10 non peram in via  
neque duas tunicas neque calceamenta  
neque virgam

dignus enim est operarius cibo suo.

11 In quamcumque civitatem aut castellum  
intraveritis, interrogate quis in ea dignus sit  
et ibi manete donec exeatis.

12 Intrantes autem in domum, salutate eam  
13 et si quidem fuerit domus digna,  
veniat pax vestra super eam  
si autem non fuerit digna,  
pax vestra ad vos revertatur.

14 Et quicumque non receperit vos neque  
audierit sermones vestros, exeuntes foras de  
domo vel de civitate illa, excutite pulverem  
de pedibus vestris.

15 Amen dico vobis Tolerabilius erit terrae  
Sodomorum et Gomorraeorum  
in die iudicii quam illi civitati.

## MATTEO

## 10,16

Ecco: io vi mando come pecore in mezzo ai lupi; siate dunque prudenti come i serpenti e semplici come le colombe.

Guardatevi dagli uomini, perché vi consegneranno ai loro tribunali e vi flagelleranno nelle loro sinagoghe; e sarete condotti davanti ai governatori e ai re per causa mia, per dare testimonianza a loro e ai pagani.

E quando vi consegneranno nelle loro mani, non preoccupatevi di come o di che cosa dovrete dire, perché vi sarà suggerito in quel momento ciò che dovrete dire: non siete infatti voi a parlare, ma è lo Spirito del Padre vostro che parla in voi.

Il fratello darà morte il fratello e il padre il figlio, e i figli insorgeranno contro i genitori e li faranno morire.

E sarete odiati da tutti a causa del mio nome; ma a chi persevererà sino alla fine sarà salvato.

Quando vi perseguiteranno in una città, fuggite in un'altra; in verità vi dico:

non avrete finito di percorrere le città di Israele, prima che venga il FIGLIO dell'uomo.

Un discepolo non è da più del maestro, né un servo da più del suo padrone; è sufficiente per il discepolo essere come il suo maestro e per il servo come il suo padrone. Se hanno chiamato Beelzebul il padrone di casa, tanto più i suoi familiari!